
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33750 Sexta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

10°TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO Nº 013/2013

DATA DA ASSINATURA: 20/11/2018
VIGÊNCIA: 21/11/2018 a 19/05/2019
OBJETO: Suplementação dos recursos fi nanceiros e prorrogação 
de vigência.
VALOR: 24.761,53
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449051
FONTE: 0103/0303
PARTÍCIPES:                                                                                                                                                                     
Benefi ciário ente Público: Secretaria de  Estado de  
Desenvolvimento  Urbano e Obras  Públicas-SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 388606

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIAS   Nº 879 E 880  DE  DIÁRIAS  DE  29/11 /18
Objetivo: Verifi car no FES os ajustes fi nanceiros a serem feitos 
nas contas do 3º CRS/SESPA, bem como receber orientações 
sobre os saldos e como realizar os ajustes contábeis.
Servidores: Michele Cristina de A. Oliveira   chefe da Div. ADM/3º 
CRS/Sespa  mat: 5888333-1
Angela  Maria dos S. Sousa   ag. administ.   Mat: 721310
Benedito José de L. da Silva    motorista   mat: 5705304-1
Origem: Castanhal/ Belém     Período: 28/11 /18
Ordenador: Etevaldo José Modesto  da Paixão

Protocolo: 388220
PORTARIA   Nº 881   DE  DIÁRIAS  DE  29/11 /18

Objetivo: Acompanhar as recomendações feitas ao Gestor de 
Saúde referente ao relatório conclusivo de auditoria nº 111/
DEAUDS/SESPA, nos aspectos relacionados aos recursos 
fi nanceiros, recursos humanos e outros da gestão.
Servidores: Michele Cristina de A. Oliveira   chefe da Div. ADM/3º 
CRS/Sespa  mat: 5888333-1
Odaiza Maria S. do Vale   chefe de Serv. Gerais   mat: 3212092
Normélia Prado Lima   datilógrafo     mat: 5220033-1
Mário Conceição N. de Moraes   asist. De adm.  Mat: 0478486 
(SIAPE)
Origem: Castanhal/Marapanim    Período: 03 à 07/12 /18
Ordenador: Etevaldo José Modesto  da Paixão

Protocolo: 388239

OUTRAS MATÉRIAS
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL

CIR METROPOLITANA III
Resolução Nº 032 de 29 de novembro de 2018
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legaise,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
-Considerando a Resolução CIT nº 05 de 19 de junho de 2013-
MS, que dispõe sobre as regras do processo de pactuação de 
Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III/SUS/PA, Capitulo III, das 
competências, Artigo 3º;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA em reunião ordinária 
do dia 28 de novembro de 2018.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade as Metas do SISPACTO 2019 da 
Região de Saúde Metropolitana III/PA.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 29 de novembro de 2018.
Etevaldo José Modesto da Paixão
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS   
Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo: 388527

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 723 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar levantamento do acervo patrimonial do 4°CRS 
localizado no Hospital Municipal de Tracuateua, atualizar o login, 
orientar junto ao Agente Responsável o recebimento e ocorrência 
de Bens no Sistema de Patrimônio (SISPAT), recolher inservíveis 
e tomar outras providências tendo em vista o fechamento do 
Inventário Anual que será gerado em 31/12/2018
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antônio de Jesus Sousa de Aguiar 505137 Ag. de Saúde Pública

Período: 19 a 23/11/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.           

DIÁRIA
PORTARIA Nº 724 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidor do 4°CRS/SESPA 
que irá realizar levantamento do acervo patrimonial do 4°CRS 
localizado no Hospital Municipal de Tracuateua, atualizar o login, 
orientar junto ao Agente Responsável o recebimento e ocorrência 
de Bens no Sistema de Patrimônio (SISPAT), recolher inservíveis 
e tomar outras providências tendo em vista o fechamento do 
Inventário Anual que será gerado em 31/12/2018
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Raimundo Jaques 0504996 Motorista

Período: 19 a 23/11/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.           

Protocolo: 388191
 DIÁRIA

PORTARIA Nº 642 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação para os manipuladores de 
alimentos e merendeiras das escolas do município em parceria 
com a VISA municipal do referido município.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Jorge Miguel Cecim Coelho 5466180-2 Médico Veterinário

Ataides Eduardo do 
Nascimento 0505081 Ag. de Saúde Pública

Período: 23 a 25/10/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.           

DIÁRIA
PORTARIA Nº 643 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/
SESPA que irão realizar capacitação para os manipuladores de 
alimentos e merendeiras das escolas do município em parceria 
com a VISA municipal do referido município.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antônio Marques da Cruz 0500866 Motorista

Período: 23 a 25/10/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.           

Protocolo: 388259
 DIÁRIA

PORTARIA Nº 649 DE 10 DE OUTUBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Reunir com os secretários de saúde com fi nalidade 
de detectar as difi culdades dos municípios, com relação aos 
programas e agravos, montar estratégias de ações nas áreas 
endêmicas com índice elevado de malária, dengue, chikungunhya, 
zica vírus, leishmaniose e raiva nos próximos dois meses.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança, Salinópolis, 
Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Maria Moura 0502121 Guarda de Endemias

Hendel Ricardo A. dos Santos 54180773-2 Comissionado

Período: 29 a 31/10/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.           

DIÁRIA
PORTARIA Nº 650 DE 10 DE OUTUBRO DE 2018

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/
SESPA que irão reunir com os secretários de saúde com 
fi nalidade de detectar as difi culdades dos municípios, com 
relação aos programas e agravos, montar estratégias de ações 
nas áreas endêmicas com índice elevado de malária, dengue, 
chikungunhya, zica vírus, leishmaniose e raiva nos próximos dois 
meses.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança, Salinópolis, 
Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Oséas Pompeu de Sales 0504833 Motorista

Período: 29 a 31/10/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 388268
 DIÁRIA

PORTARIA Nº 607 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da Ofi cina de apresentação dos Planos 
Regionais de Educação Permanente em Saúde.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Alessandra Benaia O. da Silva 54196249-2 Psicóloga

Douglas Queiroz Baldez 5894431-3 Diretor

Almicelia Souza de Araújo 5472288-3 Assistente Social

Maria Karen dos Santos 
Fernandes 57211829-2 Administradora

Período: 16 a 18/10/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.           
DIÁRIA

PORTARIA Nº 608 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/
SESPA que irão participar da Ofi cina de apresentação dos Planos 
Regionais de Educação Permanente em Saúde.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Ávila Junior de Souza Amaral 57207813-1 Motorista

Período: 16 a 18/10/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.           

Protocolo: 388195

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 751 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Monitorar e avaliar os Programas de Saúde da Criança 
(Crescimento e Desenvolvimento Infantil) na região dos Caetés.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Salinópolis, Tracuateua, 
Augusto Corrêa/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Ester Nunes Peixoto Gonçalves 57191240-1 Enfermeira

Diná Ferreira da Costa 57174866 Enfermeira

Período: 19 a 23/11/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.           

DIÁRIA
PORTARIA Nº 752 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/
SESPA que irão monitorar e avaliar os Programas de Saúde da 
Criança (Crescimento e Desenvolvimento Infantil) na região dos 
Caetés.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Salinópolis, Tracuateua, 
Augusto Corrêa/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

Período: 19 a 23/11/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.           

Protocolo: 388187


